
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 209
della Giunta comunale

OGGETTO: Approvazione modalità di copertura posto vacante di agente di 
polizia locale tramite passaggio diretto art. 81 CCPL e 
approvazione Accordo con il Comune di Primiero San Martino.

L'anno DUEMILAVENTUNO, il giorno trenta del mese di novembre, alle ore 21.30, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco

2.  Fruet Mariapiera - Assessore

3.  Casadio Davide - Assessore

4.  Taufer Jessica - Assessore X

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



La seduta si svolge nel rispetto delle norme anticovid 19. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con delibera di Giunta comunale n. 118/2021 si è deciso di  autorizzare la 

mobilità con trasferimento per passaggio diretto della dipendente comunale matricola n. 25 , 

categoria C livello base con qualifica di agente di polizia locale, dal Comune di Canal San Bovo 

all’Ente Parco Paneveggio Pale di San Martino con decorrenza dal 01/08/2020 con ultimo giorno di 

lavoro presso il Comune al 31 luglio 2020; 

Rilevato che il Comune di Canal san Bovo fa parte della Gestione associata di polizia locale 

tra i Comuni di Primiero SM ( Comune capofila ) , Mezzano, Imer , Sagron Mis di cui alla 

convenzione in essere che prevede che alle dipendenze del Comune di Canal san Bovo deve esserci 

un agente di polizia municipale da trasferire in comando presso il Corpo di polizia municipale; 

         

 Rilevato che, al fine  di procedere alla copertura del posto attualmente vacante di Agente di 

Polizia Locale Categoria C Livello Base, si ricorrerà all’istituto della mobilità per passaggio diretto 

di personale  in servizio presso altre Amministrazioni appartenenti alla stessa categoria che abbia 

fatto domanda, ai sensi dell’art. 81 comma 2  del Contratto Collettivo Provincia di Lavoro del 

Comparto Autonomie Locali – Area non dirigenziale sottoscritto in data 01/10/2018,  previo 

consenso dell’Amministrazione di appartenenza; 

 

Vista la richiesta di trasferimento di un dipendente matr. 2.0330 in servizio di ruolo presso il 

Comune di Primiero San Martino di Castrozza, ( assunta a prot. n.5994 dd. 05/11/2021 ) che fa 

parte quale capofila della gestione associata di polizia locale per garantire efficienza, efficacia nella 

procedura di copertura del posto, di stipulare apposito accordo con il Comune stesso per il 

trasferimento per mobilità ai sensi dell’art. 81  del CCPL del comparto Autonomie Locali – Area 

non dirigenziale sottoscritto in data 01/10/2018,  previo consenso dell’Amministrazione di 

appartenenza e secondo lo schema di accordo per il trasferimento di personale tramite istituto della 

mobilità composto da numero 3 articoli e allegato alla presente delibera; 

  

 Rilevato che l’assunzione è permessa dall’art. 8 comma 3.- 3.2.2 della L.P. 27/2010 e 
rilevato che a bilancio sussiste la regolare copertura finanziaria; 

Visto codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con 

L.R. n.2/2018; 



Visti i pareri favorevoli, ai sensi dell'art.185 del codice enti locali, sulla proposta di adozione 

della presente deliberazione, del segretario comunale in ordine alla regolarità tecnico 

amministrativa e della Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla  regolarità contabile; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

1. Al fine  di procedere alla copertura del posto attualmente vacante di Agente di Polizia 

Locale Categoria C Livello Base, di ricorrere all’istituto della mobilità per passaggio 

diretto di personale  in servizio presso altre Amministrazioni appartenenti alla stessa 

categoria che abbia fatto domanda, ai sensi dell’art. 81 comma 2  del Contratto 

Collettivo Provincia di Lavoro del Comparto Autonomie Locali – Area non dirigenziale 

sottoscritto in data 01/10/2018,  previo consenso dell’Amministrazione di appartenenza; 

 

2. Di stipulare, vista la richiesta di trasferimento di un dipendente matr. 2.0330  in servizio 

di ruolo presso il Comune di Primiero San Martino di Castrozza, ( assunta a prot. n.5994 

dd. 05/11/2021 ),  apposito accordo con lo stesso Comune di Primiero San Martino di 

Castrozza per il trasferimento per mobilità ai sensi dell’art. 81  del CCPL,  previo 

consenso dell’Amministrazione di appartenenza e secondo lo schema di accordo ( 

composto da numero 3 articoli e allegato alla presente delibera )  per il trasferimento 

dell’agente matr.2.0330 in servizio presso il Comune di Primiero autorizzando il Sindaco 

e/o il Segretario alla sua sottoscrizione; 

 

3. Di dare   atto che il trasferimento del personale suindicato dal Comune di Primiero San 

Martino  di Castrozza al Comune di Canal San Bovo avverrà a far data dal 01/01/2022;  

 

4. Di assumere e trasferire, con successivo atto, a far data di cui sopra in comando al Corpo 

di polizia locale di Primiero  il dipendente assunto per mobilità fino al termine di durata 

della Convenzione di polizia locale; 

 
5. Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 183 del 

codice enti locali per garantire l’attivazione del servizio presso l’Ente di destinazione; 

 



6. Di dare atto che contro il presente provvedimento possono essere esperiti: 

a. ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 

dell’allegato 1) del D.Lgs 02/07/2010 n.104;  

b. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del D.P.R. 

1199/1971 entro 120 giorni; 

c. Opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 183 del codice enti locali; 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 06/12/2021 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 16/12/2021.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 06/12/2021

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, immediatamente 
eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 06/12/2021

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 209 del 30.11.2021)

Pareri resi in data 30.11.2021 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

Approvazione modalità di copertura posto vacante di agente di polizia locale tramite passaggio 
diretto art. 81 CCPL e approvazione Accordo con il Comune di Primiero San Martino.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 30/11/2021

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 30/11/2021

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 30/11/2021



COMUNE DI CANAL SAN BOVO    COMUNE DI PRIMIERO 
        SAN MARTINO DI CASTROZZA 

 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
SCHEMA DI ACCORDO   

PER IL TRASFERIMENTO DI PERSONALE  TRAMITE L’ISTITUTO DELLA MOBILITA’ PER 
PASSAGGIO DIRETTO  (ART. 91 comma 1 lettera c) del C.E.L.) 

 
 

L’anno 2021 (duemilaventuno), nel/i giorno/i indicato/i nel certificato di apposizione delle firme 
digitali, con la presente scrittura privata a valere in ogni migliore modo di ragione e di legge, 

 
TRA 

 

il COMUNE DI CANAL SAN BOVO con sede in  Via Roma 58 codice fiscale  00316270222  -   , 
rappresentato dal Sindaco Rattin Bortolo , nato a              il           , codice fiscale        , domiciliato 
per la carica presso il Comune, che interviene esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse 
dell’Amministrazione rappresentata, come da deliberazione n._____di data  _____    ; 
 
il COMUNE DI PRIMIERO SAN MARTINO DI CASTROZZA con sede in Primiero San Martino di 
Castrozza  – Via Fiume, 10 Fiera di Primiero  C.F.  02401890229 rappresentato dal Segretario 
Comunale dott. Sonia Zurlo, nata a _____ il ______, codice fiscale ZRLSNO69T42D530H, 
domiciliata per la carica presso il Comune, che interviene esclusivamente in nome , per conto e 
nell’interesse dell’Amministrazione rappresentata, come da deliberazione n.   di data   ; 
 
Premesso che: 
- con deliberazione della Giunta comunale n.    di data     .2021 il Comune di   Canal San Bovo ha 
stabilito che: 
1) al fine di procedere alla copertura del posto attualmente vacante di Agente di Polizia Locale 
Categoria C Livello Base, si ricorrerà all’istituto della mobilità per passaggio diretto di personale  in 
servizio presso altre Amministrazioni appartenenti alla stessa categoria che abbia fatto domanda, ai 
sensi dell’art. 81 comma 2  del Contratto Collettivo Provincia di Lavoro del Comparto Autonomie 
Locali – Area non dirigenziale sottoscritto in data 01/10/2018,  previo consenso dell’Amministrazione 
di appartenenza; 
2) in merito ai criteri da adottare, il Comune di Canal San Bovo, vista la richiesta di trasferimento di 
un dipendente in servizio presso il Comune di Primiero San Martino di Castrozza, stipulerà apposito 
accordo con il Comune stesso;  
 
 
Tutto ciò premesso e considerato, tra le parti si conviene e si stipula il seguente accordo: 

 
Art. 1  

 
Il Comune di Primiero San Martino di Castrozza autorizza il trasferimento al Comune di Canal San 
Bovo del Dipendente matricola 2.0330 nato  a ____ il CF ______ in servizio con la qualifica di Agente 
di Polizia Locale Categoria C Livello Base 1^ Posizione  retributiva,  a copertura del posto a tempo 
indeterminato e a tempo pieno della medesima qualifica, attualmente vacante nell’organico del 
Comune di Canal San Bovo. 
 
 
 



Art. 2  
 
 

Il trasferimento del dipendente avrà decorrenza 01/01/2022. 
Il rapporto di lavoro continuerà senza interruzioni, con il Comune di Canal San Bovo e al dipendente 
saranno garantite la continuità della posizione pensionistica e previdenziale, nonché  la posizione 
retributiva  e le ferie maturate presso il Comune di Primiero san Martino di Castrozza. 
Il Comune di Canal San Bovo ed il Dipendente trasferito, procederanno alla stipulazione del contratto 
individuale di lavoro. 
Il Dipendente non sarà soggetto a periodo di prova. 
 
 

 
Art. 3 

 
Il presente atto avrà decorrenza immediata dalla data di sua sottoscrizione ed avrà durata limitata 
alla conclusione utile del procedimento di assunzione oggetto del presente accordo. 
Le parti sottoscrivono il presente atto con firma digitale, ai sensi dell'articolo 6 del D.L. n. 179/2012, 
convertito dalla L. n. 221/2012. 

Si conviene che la data ed il numero progressivo del presente atto corrispondono a quelli di 
repertoriazione dello stesso all’interno del sistema di gestione documentale PiTre del Comune di 
Primiero San Martino di Castrozza. 

 
 
 
IL    SINDACO    del Comune di Canal San Bovo 
Rattin Bortolo  
 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE del Comune di Primiero San Martino di Castrozza 
dott.ssa Sonia Zurlo 
 
 


